
 

Svaz pacientů ČR, z.s. 
                 je členem Mezinárodní aliance pacientských organizací <IAPO>  se sídlem v Londýně. 
   

  
  
 

p.s. Osadní 13, 170 00 Praha 7 
E-mail: posta@pacienti.cz 

www.pacienti.cz  

  
Svaz-LOG-0.600 

 

Prohlášení Grémia Svazu pacientů ČR 
Praha 16.6.2017 

 

Štěch má pravdu s odvody u OSVČ, pane Havlíčku… 
 
Svaz pacientů ČR již více než 16 let upozorňuje na diskriminaci v odvádění 

zdravotního a sociálního pojištění od OSVČ. Stát platí za své pojištěnce o více 

než 70% méně, než zaměstnanci, OSVČ o 40% méně než zaměstnanci a tak 

tahouny plateb na zdravotní pojištění jsou jen a jen zaměstnanci.  

 

Nastavení na nižší odvody pojištění na zdravotní péči a na nemocenskou 

udělala pravice v době vlády ODS. A pak už nikdo nechtěl slyšet, že  

 

jde o diskriminaci ostatních obyvatel, 

 
protože u doktora nebo v nemocnici na lůžku jsou si všichni rovni a dostávají stejnou 
potřebnou péči. Rozdíl je ale v tom, že na náklady na zdravotní péči OSVČ přispívají 
jen 60% z toho, co je strženo z výplaty zaměstnancům a ti nemají žádné daňové 
úlevy nebo paušály. Jinak je to u odvodů na sociální pojištění. Tam je jejich výše 
zohledněna  při výpočtu důchodu. 
 
To většina občanů snad ví. Proto můžeme říci, že Milan Štěch má pravdu, pane 
Havlíčku. 
 
Samozřejmě, že dosáhnout změnu v této oblasti lze i jinak, než, jak popsal Milan 
Štěch ve svém projevu.  
 
Například lze upravit spravedlivě daňové paušály, a tak dorovnat  odvody na 
zdravotní a sociální pojištění. To ušetří živnostníkům papírování. 
 
Doufáme, že podrážděné reakce na Štěchovo poukázání na dlouhodobou 
diskriminaci zaměstnanců budou vystřídány společenskou dohodou o spravedlivém a 
nediskriminačním postupu státu.  
 

Ing. Josef Mrázek, CSc., v.r.  
viceprezident 

 


